
Integrovaný systém managementu města Břeclav 
dle ISO 9001:2015 

z pohledu Městského úřadu Břeclav 

Mgr. Zdeněk Opálka, Mgr. Petr Morc 

www.breclav.eu

1



Břeclav
Třetí největší město Jihomoravského kraje, subregionální centrum díky dopravní 

infrastruktuře a blízkosti Lednicko-valtického areálu, památky UNESCO.

• Počet obyvatel města: 25 454

• Počet obcí ve správním obvodu ORP: 18

• Počet obyvatel správního obvodu ORP: 60 616

• Počet zaměstnanců úřadu: 175

• Počet zřízených organizací a org.složek: 17

2



Břeclav

3



Břeclav

4



Před 8 lety jsme si začali klást následující otázky…

5

Víme, kdo na úřadě vykonává jakou činnost a jsme si jisti, zdali veškeré 
činnosti úřadu jsou někým vykonávány?

Máme tyto činnosti zakotveny v popisu pracovní činnosti se stanovením 
odpovědností a požadovaných kompetencí?

Máme v souladu každodenní práci se strategickými cíli města a úřadu?



Co následovalo…

6

• Projekt z výzvy č. 89 OP LZZ

• Strategické dokumenty

• Procesní modelování ve vazbě na řízení lidských zdrojů

• Implementace softwarového nástroje

• Využití Referenčního modelu CIEM a jeho sdílení s ostatními 
zájemci



Agenda 121

7

• Břeclav spolu s 29 dalšími OVM zařazena do  Projektu „Pilotní 
ověření standardizace – Agenda 121: Živnostenské podnikání

• Sběr dat prostřednictvím webové aplikace  

• Využití nástrojů z projektu č. 89 výzvy OP LZZ

• Jako jediní jsme implementovali agendu A 121 do našeho 
procesního modelu včetně KPI 



Agenda 121

8



Agenda 121

9

Re
gi

st
ra

ce

Ko
nt

ro
la

Sp
rá

vn
í ř

íze
ní

 

M
et

od
ik

a 
O

ŽU

Ek
on

om
ik

a 

od
bo

ru

Ří
ze

ní
 o

dd
ěl

en
í

Ar
ch

iv
ac

e

Žá
do

st
i o

 in
fo

 d
le

 

10
6/

19
99

Sp
ot

ře
bi

te
lsk

ý 

om
bu

ds
m

an

EZ
P

Mgr.Petr, vedoucí oddělení OŽÚ 5 10 10 20 1 50 1 1 1 1

Ing.Gabriela, metodik oddělení OŽÚ 15 2 15 30 10 5 13 0 0 10

Svatava, registrace podnikatelů 60 2 20 0 0 0 3 0 0 15

Renata , kontrola podnikatelů 2 70 25 0 0 0 3 0 0 0

Jana, registrace podnikatelů 55 2 20 5 0 0 3 0 0 15

Bc.Lenka, kontrola podnikatelů 2 70 25 0 0 0 3 0 0 0

Ivana, registrace podnikatelů 60 1 20 0 0 0 3 0 1 15

Ing.Svatava, kontrola podnikatelů 2 70 22 0 0 0 3 0 3 0

Eva, kontrola podnikatelů 2 70 25 0 0 0 3 0 0 0

Název role
re

f. 
re

gi
st

ra
ce

 

O
ŽÚ

re
f. 

ko
nt

ro
ly

 O
ŽÚ

re
f. 

sp
rá

vn
íh

o 

říz
en

í

m
et

od
ik

 O
ŽÚ

ek
on

om
 O

ŽÚ

Ve
do

uc
í o

dd
ěl

en
í

ar
ch

iv
ář

 O
ŽÚ

Ve
do

uc
í o

dd
ěl

en
í

sp
ot

ře
bi

te
lsk

ý 

om
bu

ds
m

an

re
f. 

EZ
P

Přep. úvazek  za roli (FTE) 2,03 2,97 1,82 0,55 0,11 0,55 0,35 0,01 0,05 0,56

A121 - výkon

A121 - výkon + metodika

A121  výkon + metodika + režie

Oddělení - všechny role

7,37

9

8,38

Pracovník

Okruhy činností - podíl v procentech

6,82



Co nás vedlo k zavedení Systému řízení kvality?

Prvotním cílem nebyla samotná certifikace ISO, ale

• komplexní zmapování činností úřadu, jejich propojení na 
strategické dokumenty města i úřadu, revize strategií

• hledání rezerv, efektivní využívání lidských i finančních 
zdrojů, zavedení systému měření výkonnosti

• jednoznačné nastavení kompetencí a odpovědností

• zakotvení pravidel spolupráce, kooperace, komunikace   

10



Projekt: Systém řízení kvality 

• Registrační číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002778

• Poskytovatel: Česká republika – Ministerstvo práce a sociálních 
věcí

• Operační program Zaměstnanost, výzva č. 33

• Prioritní osa OPZ: Efektivní veřejná správa 

11
Projekt „Systém řízení kvality“ registrační číslo 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002778 



Projekt: Systém řízení kvality 

• Celkové způsobilé náklady:  4 795 991,50 Kč

• Vlastní financování:                  239 799,58 Kč 

• Dotace:                                    4 556 191,92 Kč 
• z toho: z Evropského sociálního fondu:  4 076 592,77 Kč 

ze státního rozpočtu:                       479 599,15 Kč 

12
Projekt „Systém řízení kvality“ registrační číslo 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002778 



Projekt: Systém řízení kvality 

Klíčové aktivity:

1. Revize strategií a cílů včetně nastavení systému měření 

2. Procesní mapy a odpovědnosti 

3. Zvýšení znalostí na městském úřadu 

4. Softwarová podpora k zavádění ISO

5. Certifikace systému řízení kvality podle nové normy

13
Projekt „Systém řízení kvality“ registrační číslo 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002778 



Vize úřadu

„SLUŽBA LIDEM SPOLEČNĚ“

Je to náš zájem a respekt, které lidé očekávají.

Je to naše pomoc a ochota, kterou dostávají.

Je to naše znalost a profesionalita, která nachází řešení.

Je to naše loajalita a odpovědnost k dodržování pravidel.

Je to Vaše důvěra v naše schopnosti.

14



Politika řízení lidských zdrojů 

Lépe a radostněji – je to vaše důvěra v naše schopnosti

Politika řízení lidských zdrojů MÚ Břeclav

• Korporátní identita – vytváříme dobré jméno města, úřadu i jeho zaměstnanců. Podporujeme loajalitu zaměstnanců vůči městu, dbáme na to, aby každý zaměstnanec 
věděl, jak svou prací konkrétně přispívá k rozvoji a naplňování cílů celého města.  

• Individuální přístup – uznáváme, že každý zaměstnanec je jedinečný z hlediska svých schopností, zájmů, předpokladů. Uplatňujeme způsob vedení a řízení lidí, který je 
založen na individuálním přístupu je každému zaměstnanci.    

• Kompetence – pro každé pracovní míst jsou stanoveny požadavky na znalosti a dovednosti. Tyto požadavky jsou přizpůsobovány konkrétním zaměstnancům. Dosažené 
znalosti a dovednosti zaměstnance jsou pravidelně hodnoceny a jsou základem pro řízení vzdělávání a kariérového rozvoje každého pracovníka.  

• Zadání, hodnocení, zpětné vazby – pracovní úkoly a pracovní vztahy každého zaměstnance jsou jasně vymezeny včetně stanovení požadovaných parametrů kvality a 
výkonnosti. Pracovní výsledky každého zaměstnance jsou pravidelně hodnoceny, právem zaměstnance prezentovat své výsledky a k hodnocení se vyjádřit. Hodnocení 
pracovních výsledků je základem pro spravedlivé odměňování.

• Odměňování – odměňování zaměstnanců odráží dosažené výsledky v pracovní činnosti i v zapojení v projektových týmech. Pravidla odměňování jsou stanovována tak, 
aby každý zaměstnanec mohl svou prací ovlivnit dosažení odměny.  

• Motivace ke změnám – motivujeme zaměstnance, aby přinášeli náměty na zlepšení práce – své, kolegů, vedení, úřadu, města. Podporujeme diskusi o zlepšování a 
využíváme účinné nástroje na posouzení a řešení námětů, které jsme obdrželi.

• Výběr zaměstnanců – novým spolupracovníkům nabízíme stabilní pracovní vztah, pružnou pracovní dobu a možnost osobně přispívat k rozvoji města. Poskytujeme 
příležitost absolventům ke startu kariéry. Při výběru nových spolupracovníků vycházíme z přesného popisu věcných požadavků i celkového charakteru pracovní pozice.

• Vzdělávání – výběr vzdělávacích programů je podřízen individuálním potřebám zaměstnanců. Vychází z výsledků hodnocení i z osobních cílů zaměstnance. Každý 
zaměstnanec má možnost výběru vhodných školení pro naplnění svého individuálního vzdělávacího plánu a kompetenčního modelu. 

• Motivace – hledáme cesty, jak stále motivovat zaměstnance úřadu k aktivní práci pro město. Nabízíme rozvoj odbornosti, zapojení v projektech, zlepšujeme pracovní 
prostředí, podporujeme dobré mezilidské vztahy. Podporujeme formální i neformální komunikaci všech zaměstnanců úřadu. 

• Implementace – klíčovou roli při naplňování politiky HR hrají vedoucí odborů a vedoucí oddělení. 

15
Projekt: „Spolupráce obcí ke zvýšení kvality veřejné správy za 

pomoci metody MA21“



16



17

Pracovní náplně
Klienti

Požadavky

Cíle, KPI (ukazatele)
Systém řízení
podle ISO 9001:2016



Procesní model úřadu: mapa – strom – tabulka   

18



Procesní model úřadu

19



Procesní model úřadu   

20



Procesní model úřadu: Poskytování služeb úřadem – OŽÚ   

21



Procesní model úřadu: Poskytování služeb úřadem – OŽÚ   

22



Matice odpovědnosti

23



Procesně generovaná pracovní náplň 

24



Procesně generovaná pracovní náplň 

25



Model řízení procesů a změn  

26



Řízení rizik   

27



Řízení rizik   

28



Měření a monitoring:    

• V rámci městského úřadu je prováděn pravidelný reporting stanovených 
ukazatelů. 

• Nastavení ukazatelů provádí Správce ukazatelů na návrh nebo po 
schválení Vlastníků procesů. Pro nastavení ukazatelů mohou být využity 
údaje, které město zpracovává pro benchmarking. 

• Sestavu ukazatelů schvaluje tajemník.

• Reporting provádějí všichni určení zaměstnanci prostřednictvím osobních 
stránek v programu ATTIS v termínech, které jsou v SW ATTIS nastaveny.

• Správce ukazatelů zpracuje 1x ročně (vždy do 31.12.) souhrnné vyhodnocení 
reportingu ukazatelů.

29



Měření a monitoring:    

30

OKT - 13/2018 -
SPRÁVA BUDOVY

Kvantitativní

Výkonnost 
agendy - správa 

budovy

Počet revizí "elektro" po lhůtě 
platnosti v ks 

1x ročně 0 Běhůnek Běhůnek 0 (klesající 0-1-3)

Kvantitativní
Počer revizí "hasiči" po lhůtě 

platnosti v ks 
1x ročně 0 Běhůnek Běhůnek 0 (klesající 0-1-3)

Kvantitativní
Počet revizí "zvedací zařízení" 

po lhůtě platnosti v ks 
1x ročně 0 Běhůnek Běhůnek 0 (klesající 0-1-3)

Kvantitativní
Počet revizí "klimatizace" po 

lhůtě platnosti v ks 
1x ročně 0 Běhůnek Běhůnek 0 (klesající 0-1-3)

OKT - 14/2018 -
SPRÁVA BUDOVY

Kvantitativní

Výkonnost 
agendy - správa 

budovy

Počet schválených 
nesplněných požadavků na 

vybavení kanceláří v ks
1x kvartál

oddělení 
informatiky a 
vnitřní správy

0 vzorec 0 (klesající 0-1-3)

Kvantitativní

Počet schválených 
nesplněných požadavků na 

vybavení kanceláří ODBORU v 
ks

1x kvartál
oddělení 

informatiky a 
vnitřní správy

OEK, OKT, OM, 
ORS, OSVŠ, 

OSVD, OSÚ, OŽÚ, 
OŽP, ÚIA

Žůrková OŽÚ, 
Juřicová OM, 

Dokulilová OŽP, 
Gasnárková 

OSVŠ

poznámky 
reportujících

DOPLNIT REPORTUJÍCÍ Z 
JEDNOTLIVÝCH ODBORŮ!!!,
v případě hodnoty vyšší než 

0 povinně vyžadován 
komentář

0 (klesající 0-1-3)

Kvantitativní
Počet provedených kontrol 

kvality úklidu v ks
1x měsíčně

oddělení 
informatiky a 
vnitřní správy

0 Běhůnek 10 (rostoucí 5-8-10)



Měření a monitoring: reporting metrik    

31



Měření a monitoring:  e-mailové notifikace  

32



Měření a monitoring: vyhodnocení metrik     

33



Certifikace

• Předaudit

• Audit 

34



Hodnocení výkonnosti pomocí ukazatele/metriky Plnění úkolů      

• Metrika: Plnění úkolů … (např. Plnění úkolů Mgr. Petr Morc)

• Reportují: 

1. vedoucí oddělení (hodnotí pracovníky oddělení)

2. vedoucí odboru (hodnotí vedoucí oddělení)

3. tajemník (hodnotí vedoucí odboru) 

• Časový plán: čtvrtletí; k 1.4., 1.7., 1.10. a 1.1. zpětně   

• Hodnota 1% až 100%; optimální výkon = 80, mimořádná aktivita, složitost, iniciativa (vše zelená barva) 
= 81 až 100, dobrý výkon s dílčími nedostatky (oranžová barva) = 79 až 51, výrazné nedostatky v 
pracovní činnosti (červená barva) = 50 až 1  

• Komentář hodnotitele / komentář hodnoceného 

• Parametry hodnocení – stanovuje vedoucí odboru pro „svou“ agendu, hodnocení je velmi subjektivní, 
do budoucna je snaha stanovit alespoň některé stěžejní „pevné“ parametry

35



Hodnocení kompetencí – kompetenční modely   

36



Shrnutí

Projekt je pouze začátkem naší cesty ke zkvalitnění 
služeb města 
• Katalog služeb s návazností na jejich transparentní 

financování

• Méně papírů a směrnic
• Zvýšení zapojení zaměstnanců do rozvoje úřadu 

(projektové řízení)
• Využití výstupů projektu „Portfolio“ NSZM

• Úspěšné zvládnutí řízení změn   

37



Co dál? 

Co by Vás zajímalo? 

38

Jak dál spolupracovat? 

Jak vzájemně komunikovat?  

Co by se Vám líbilo?



Přiřazení agend a rolí osobám     

39



Děkujeme za pozornost.

Mgr. Zdeněk Opálka Mgr. Petr Morc

tajemník vedoucí odboru

zdenek.opalka@breclav.eu petr.morc@breclav.eu

tel.: 731 428 228 tel. 731 428 203

40

mailto:zdenek.opalka@breclav.eu
mailto:petr.morc@breclav.eu

	O:\VEDOUCÍ ODBORŮ\konference20181018\K převodu do pdf\05 Integrovaný systém managementu města Břeclav.pptx

